\_\_\_\_\_\_

\*\* 日本学術会議ニュース・メール \*\* No.887 \*\* 2024/7/19

\_\_\_\_\_

### 1. 【国立国会図書館】

学協会アンケートへのご協力のお願い

2. 【独立行政法人日本学術振興会】

令和7 (2025) 年度分研究拠点形成事業の公募について

3. 【独立行政法人日本学術振興会】

令和7 (2025) 年度科学研究費助成事業(科学研究費補助金)(研究成果公開促進費)の公募について

**-----**

### 【国立国会図書館】

学協会アンケートへのご協力のお願い

------**-**

国立国会図書館では、人文・社会科学を含めた国内のすべての学術分野の学協会を対象に、論文誌等の刊行物、また、文献相当の情報資源の刊行、デジタル化、ウェブサイトでの公開等の状況について、アンケート調査を実施しています。

アンケート調査は、これまでに6回(平成26年度までの学協会アンケートでは自然科学分野の学協会のみを対象)実施し、その結果を国立国会図書館における学術情報の収集・保存に役立てています。

7月17日より、令和6年度のアンケートを開始しました。学協会誌の刊行をご担当されている方であればどなたでもご回答いただけます。以下のURLからアンケートにご協力ください。

https://form.ndl.go.jp/form/pub/ndl4/r6\_survey

※学協会アンケートの詳細やこれまでの実施状況は、以下のURLをご参照ください。 https://www.ndl.go.jp/jp/collect/tech/society/questionnaire.html

#### 【回答期間】

令和6年10月16日(水)まで

### 【お問い合わせ先】

国立国会図書館 科学技術・経済課 企画運営係

E-mail: survey\_society(at)ndl.go.jp ※ (at)を@に置き換えてください。

電話:03-3581-2331 (内線 25611)

令和7(2025)年度分研究拠点形成事業の公募について

独立行政法人日本学術振興会 国際事業部研究協力第一課

日頃は本会の学術国際交流事業について、格別の御支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

本会は日本と諸外国の研究教育機関間の協力関係の構築・次世代の中核を担う若手研究者の育成に係る経費を支援するため、「研究拠点形成事業」を実施しています。このたび、令和7(2025)年度分の募集を開始いたしましたので、詳細については以下のURLを御覧いただくとともに、関係者への周知をお願いいたします。

・日本学術振興会研究拠点形成事業ホームページ https://www.jsps.go.jp/j-c2c

### (問合せ先)

独立行政法人日本学術振興会

国際事業部 研究協力第一課

〒102-0083 東京都千代田区麹町5-3-1 麹町ビジネスセンター

Tel: 03-3263-1814, 1791

E-mail: core-to-core@jsps.go.jp

# 【独立行政法人日本学術振興会】

令和7 (2025) 年度科学研究費助成事業 (科学研究費補助金) (研究成果公 開促進費) の公募について

\_\_\_\_\_\_\_

日本学術会議協力学術研究団体 御中

# 令和7(2025)年度科学研究費助成事業(科学研究費補助金) (研究成果公開促進費)の公募について

独立行政法人日本学術振興会 研究事業部研究助成第三課

「令和7(2025)年度科学研究費助成事業(科学研究費補助金)(研究成果公開促進費) -研究成果公開発表、国際情報発信強化、学術図書、データベース-」の公募を開始しました。本件の詳細については、以下のウェブサイトを御覧いただくとともに、関係者への周知をお願いします。

## https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/13\_seika/keikaku\_dl.html

なお、公募要領に記載の「研究活動における不正行為への対応等に関するガイドライン」に基づく「取組状況に係るチェックリスト」の提出及び「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン」に基づく「体制整備等自己評価チェックリスト」の提出は不要です。

※一つの応募につき一つの応募用 I Dが必要となるため、重複応募可能な複数 の種目 に応募する場合は、応募ごとに I Dを取得してください。また、国際 情報発信強化の 継続課題を有する学術団体等についても、重複応募可能な種 目に応募する場合は、新たに応募する必要があります。

※IDの取得方法は公募要領をご確認ください。

#### 問合せ先:

独立行政法人日本学術振興会

研究事業部 研究助成第三課 研究成果公開促進費係

〒102-0083 東京都千代田区麹町5-3-1 麹町ビジネスセンター

E-mail:seikakoukai\*jsps.go.jp

※アドレス中、\*を@に変更してお送り下さい

-----

\*

日本学術会議 YouTube チャンネル

https://www.youtube.com/channel/UCV49 ycWmnfhNV2jgePY4Cw

### 日本学術会議公式X

https://x.com/scj\_info

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

\*

学術情報誌『学術の動向』最新号はこちらから

http://jssf86.org/works1.html

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

\_\_\_\_\_

日本学術会議ニュースメールは転載は自由ですので、関係団体の学術誌等への転載や 関係団体の構成員への転送等をしていただき、より多くの方にお読みいただけるように お取り計らいください。

過去のメールニュースは、日本学術会議ホームページに掲載しております。

https://www.scj.go.jp/ja/other/news/index.html

### 【本メールに関するお問い合わせ】

本メールは、配信専用のアドレスで配信されており返信できません。

本メールに関するお問い合わせは、下記の URL に連絡先の記載がありますので、そちらからお願いいたします。

\_\_\_\_\_

発行:日本学術会議事務局 <a href="https://www.scj.go.jp/">https://www.scj.go.jp/</a>

〒106-8555 東京都港区六本木 7-22-34